
学 校 通 信
 

１年間ありがとうございました

校長 岡本 修一

冬の厳しい寒さも和らぎ，徐々に春の暖かさが感じられ，い

よいよ春めいてまいりました。保護者の皆様，地域の皆様には，

この１年間のご支援・ご協力を賜りまして，本当にありがとう

ございました。

２０日の卒業式では，６年生１４１名が無事に巣立っていき

ました。卒業生ひとりひとりが大きな声で返事をして卒業証書

を受け取り，感謝の気持ちや未来への決意を「門出の言葉と歌」

で伝えることができました。本当に素晴らしい卒業式でした。

５年生は在校生代表として参列し，立派な態度で卒業生を見送

ることができました。卒業生たちがこの伝統ある園和小学校の

卒業生として大きく飛躍してくれることを，職員一同願ってい

ます。

また，１年生から５年生までも無事，修了式を迎えることが

できました。子ども達には，この１年間で成長できたことやう

まくできなかったことなどをしっかりと振り返って，次の学年

に臨んで欲しいと思います。

さて，２月に行いました保護者向けアンケートにご協力いた

だき，ありがとうございました。学校としての自己評価並びに

学校関係者評価とともに，結果を報告させていただきます。

(裏面)この結果を踏まえて，子ども達が安心して，しっかり学

ぶことができるよりよい学校作りに教職員一同取り組んで参り

ます。今後とも，ご支援･ご協力よろしくお願いいたします。

転居や転入をお知らせください！

現在，新年度に向けての学級編制（各学年

の学級数を何学級にするかなど）を進めてい

るところです。学年によっては１～２人増え

たり減ったりすることで，学級数が変わる場

合がでてきています。

もし，急に転居が決まったり，お知り合い

の方やご近所の方が転入されたりする場合は

（新１年生も含め），お手数ですが本校教頭ま

でご連絡いただけたら大変助かります。

ご協力よろしくお願い致します。

本校電話番号 ６４９１－９５０４

＊４月の主な予定

４月 ８日（月）着任式・始業式 １２：００頃下校

９日（火）入学式 ９：１５頃下校【３年～６年】

１１：００頃下校【２年】

１１日（木）離任式 給食開始【２年～６年】

１５日（月）１年生を迎える会

１８日（木）全国学力・学習状況調査【６年】

２２日（月）～２６日（金） 家庭訪問

２５日（木）給食開始【１年】

＊４月の授業参観・懇談について

４・５・６年生 ４月１７日（水） ５・６校時

ひまわり ４月１８日（木） ３・４校時

１年生 ４月１９日（金） ３・４校時

２・３年生 ４月１９日（金） ５・６校時

【ミマモルメについてのお知らせ】

本校では，緊急時の連絡にミマモルメによる一斉メールサービ

スを活用しています。警報発令や災害発生時，学級閉鎖等，緊急

時に学校からメールでお知らせ致します。ミマモルメに関するお

問い合わせは，株式会社ミマモルメに直接お問い合わせください。

ナビダイヤル 0570－ 081－ 300 携帯電話からは 06－ 6734－ 6900
受付時間 8:45～ 12:00、13:00～ 17:30（土･日･祝日、年末年始を除く）
ホームページ http://hanshin-anshin.jp/
学級連絡網を来年度から廃止と致しますので，ご了承ください。

１年間，ご支援･ご協力ありがとうございました！

保護者の皆様方及び地域の皆様方には多大なるご支援，ご協力

を賜り本当にありがとうございました。

来年度も，本校教育の推進と充実の

ために保護者の皆様方及び地域の皆様

方には，より一層のご支援・ご協力を

何卒宜しくお願い申し上げます。

※始業式後の学級編制と担任発表非公開について

ここ例年お願いしていますように，始業式後に

行っている学級編制と担任発表は，非公開とさせ

て頂きます。お子様が何組になったか，また担任

は誰か，保護者の皆様にとっては気になるところ

とは存じますが，学校から帰ってきたお子様から

直接聞いてあげて下さい。また，学年通信にも記

載していますのでご覧下さい。お子様とのコミュ

ニケーションの話題として頂きますよう，ご理解

とご協力をよろしくお願い致します。

尼崎市立園和小学校

平成３１年３月最終号
http://www.ama-net.ed.jp/school/E40/index.html



学校評価について

＊学校（教職員）評価・学校関係者（学校評議員３名）評価・保護者評価(保護者は①～④)の評価項目

①教育・学習内容を充実させ，確かな学力の育成と健やかな体づくりに取り組む

②心の教育を充実させ，自己実現の意識の高揚を図る

③家庭・地域・学校の連携を深め，活力に満ちた学校づくりに取り組む

④安全な教育環境を確保し，防災意識の高揚を図る

⑤教育目標 「人間尊重の精神に徹し，心豊かな自ら学ぶ，たくましい子どもを育成する」

⑥研究テーマ 「すすんで学ぶ子どもの育成」 ～自ら考え，学び合う学習をめざして～

＊学校（教職員）の評価基準（４段階で点数評価）

４ 十分達成できた ３ 達成できた

２ 取り組んでいるが，成果は十分でない １ 取組が不十分である

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

Ｈ 3 0 年 度 2 . 8 2 . 6 2 . 6 2 . 8 2 . 6 2 . 6

＊学校関係者（学校評議員３名）の評価基準（４段階で点数評価）

４ よく取り組んでおり，成果が大きい ３ 熱心に取り組んでおり，今後が期待できる

２ 取り組んでいるが，成果は十分でない １ 取組が不十分である

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

Ｈ 3 0 年 度 3 . 7 3 . 7 3 . 0 3 . 7 3 . 0 3 . 3

＊学校関係者（学校評議員３名）による，学校自己評価に対する評価項目及び評価基準

① アンケート等，自己評価の根拠となる資料は適切か ① ② ③

② 自 己 評 価 の 結 果 の 内 容 は 適 切 か Ａ Ｂ Ａ

③ 自己評価の結果を踏まえた今後の改善策は適切か Ｂ Ｂ Ｂ

＊保護者評価の評価基準（４段階で点数評価）

４ 十分達成できている ３ だいたい達成できている

２ 取り組んでいるが成果が十分でない １ 取組が不十分である

① ② ③ ④

Ｈ 3 0 年 度 3 . 2 3 . 3 3 . 3 3 . 4

（家庭数６６３件中４５４件 回収率…６８％）

記述式アンケートにつきましても，貴重なご意見をたくさん頂きました。家庭学習や授業についてのご意見から，学校行事，緊急

災害時の対応等，多岐にわたっております。

皆様から頂きましたご意見は，今後の参考とさせて頂きます。これからも，本校の教育活動へのご理解・ご協力の程，よろしくお

願いいたします。


